广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕185 号

关于举办第二届认知症患者照护新进展学习班的通知

各有关医疗卫生、养老机构、各有关人士：

随着中国社会老龄化的出现，认知障碍疾病呈现高发病率的态势，认知障碍

患者的诊疗、照护是一项长期、艰巨的任务，需要规范专业的知识作为强大支持，

从认知障碍患者的日常生活照料、医疗护理、功能康复、社工服务、精神行为症

状管理、膳食及营养等方面，以认知症老人需求为导向，遵循以人为本的全人照

顾服务理念，充分发挥认知症老人残存功能，提供个性化、多学科协作的专业服

务是认知症患者照护的迫切要求和发展蓝图，建立规范的医院-社区/老人院-家

庭-社会联动机制，提升专业人员和认知症患者家属的照护能力势在必行。

为此，广东省护理学会认知症照护专业委员会拟于 2023 年 10 月 19-21 日举

办省级继续医学教育项目：认知症患者照护新进展学习班，项目编号为：

2023511401017。本次学习班邀请了在认知障碍疾病照护领域深入研究，具有丰

富的实践、科研、管理经验的专家从认知功能障碍领域的研究现状，精神行为症

状及卒中后谵妄患者的早期识别及应对策略，认知障碍患者常见安全风险的评估

及干预、自理支援照护模式的应用、营养风险的筛查及干预等方面进行深入讲解，

给予同行最新和最详细的指导。培训结束授予 I类学分 4分。具体事宜通知如下：

一、培训目标

分享国内外认知症照护的新理念、行方法；全方位探讨认知症患者照护中存

在的难点和困惑，拓宽省内临床医护人员、养老照护机构护理人员对认知症照护

的思维和眼界，提升其照护能力和创新思维，推动认知症照护能力的提升。

二、培训主要内容

（一）诊疗规范与最新指南

1.认知障碍诊疗中心的规范建设

2.阿尔兹海默病源性轻度认知障碍诊疗的专家共识

3.失智症友好社区建设标准解读

4.我国脑卒中发病率不降反升的思考与对策

5.卒中后认知障碍

6.行业标准的构建

（二）认知障碍疾病研究新进展

7.老年轻度认知障碍医院社区联动照护模式的构建

8.认知衰弱的护理研究现状

9.以人为本：认知症照护策略及进展

10.自立支援照护在失智患者的应用进展

11.老年认知症患者的长期照护

12.科研创新助力专科护理高效发展

13.椿萱茂专业失智照护服务理念、体系、疗法

（三）认知障碍患者护理风险干预

14.中华护理学会团体标准解读：认知障碍老人激越行为非药物管理

15.脑卒中专科护理质量指标的建立与实施

16.神经重症患者的营养管理

17.住院老年认知障碍患者预防跌倒措施的最佳证据总结

18.轻度认知功能障碍（MCI）的评估及早期干预

三、培训对象

1.各级医疗机构、养老机构、学校等老年科、精神科、神经科等相关领域的

广大同仁。

2.广东省护理学会认知症照护专业委员会全体副主委、常务委员、委员。

四、培训时间：2023年10月19日-21日

五、报到时间：2023年10月19日14：30一17：30，10月20日 8:00-8:30

六、培训方式：

为充分交流，确保培训效果，本次会议采用线下会议的方式进行。

七、培训地点：广州医科大学附属第二医院后管中心五楼多功能会议室

八、培训费用：600元/人，食宿自理。

报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

（6））报名截止至2023年10月15日。

九、学分录入

参会学员须带 IC 卡于报到时录入学分（实名制），不接受学分卡号,逾期

录入"卫生科教管理平台",将不予补授学分。住宿学员请带身份证原件。

十、联系方式

米红艳（18620991416） 张惠仪（13580422703）

广东省护理学会认知症照护专业委员会

2023年9月5日

缴费二维码 认知症患者照护新进展培训报名进群码

	关于举办第二届认知症患者照护新进展学习班的通知

		2023-09-05T18:52:39+0800